Dubitari potest hic an interiectio sit pars separata ab aduerbio, si ipsa pars sit. ...

Dicendum etiam ad secundum obiectum quod interiectio uno modo significat

17 MS Vat., BAV, Chigi, L. V. 159, f. 13^{ra-b}.

mentis conceptum, scilicet quantum ad audientem; quantum autem ad proferentem, mentis affectum. Et ideo potest esse pars orationis. Vel dicendum quod omnis pars et interiectio et alie significant mentis conceptum, sed alie partes expriment ipsum per modum conceptus, sola autem interiectio per modum affectus. Et ideo dicitur affectum significare et alie partes conceptum. Per modum enim significandi distinguuntur partes.

Deinde queritur utrum interiectio sit pars separata ab aduerbio. Et uidetur quod sic, quia separatim posuit eam Donatus et quia interiectio dat intelligere actum finitum et determinatum; de natura aduerbii est determinare actum et non dare intelligere actum determinatum, sicut patet discurrendo per singula. Ideo interiectio non erit de numero aduerbiorum.

Sed contra. Sicut adiectiuum nominis se habet ad suum substantiuum, sic adiectiuum uerbi ad suum; sed adiectiuum nominis aliquando dat intelligere subiectum determinatum ut curuum et rectum et par et impar et huiusmodi, aliquando non, sicut adiectiua que significant accidens per accidens, cuiusmodi sunt album et nigrum; tamen hec diuersitas non facit adiectiua nominis esse sub diuersis partibus; ergo similiter cum adiectiuum uerbi aliquando dat intelligere actum determinatum sicut interiectio et aliquando non dat sic intelligere determinatum actum sicut aduerbium, non fiet diuersa pars orationis propter diuersitatem. Et ita uidetur quod interiectio sub aduerbio collocetur.

Et dicendum quod est pars separata secundum Latinos. Hoc tamen sciendum quod in generali significatione conueniunt aduerbium et interiectio, scilicet in hoc quod est significare dispositionem actus. Secundum quam considerantes Greci posuerunt interiectionem sub aduerbio et non dixerunt eas esse partes separatas. In speciali autem discoherent, quia aduerbium significat dispositionem actus, communiter et non diffinitè intelligitur per ipsum. Interiectio autem significat dispositionem actus determinati et finiti et illum actum dat intelligere finite, ut *pape* determinat actum admirandi, *heu* actum dolendi et sic de aliis. Et sic considerantes Latini dicunt eas esse partes diuersas.¹⁸

These texts demonstrate that Kilwardby still uses the term *modus significandi* in a rather confused way.¹⁹ In the section on the difference between the adverb and the interjection, *modus significandi* is used to indicate what is constitutive of a part of speech as that part of speech, the *modus significandi essentialis*: “per modum enim significandi distinguuntur partes”. Furthermore, the term *modus significandi* is also used in opposition to the terms *significatio generalis* and *significatio specialis* to indicate such accidents or secondary grammatical categories as accent, inflexion etc. The difference between Kilwardby’s use of *modus significandi generalis* and of *modus significandi specialis* must be sought on the level of the corresponding *significatio generalis* and *significatio specialis*.